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Abstract

While exercising their profession, nurses fulfil professional roles. Decision-

making is one of the fundamental roles of a nurse and may influence the quality of the

provided nursing care to a certain extent. Effectiveness of decision-making and its

impact on the quality of care can be evaluated and assessed from various views since

nurses occupy various nursing management levels in the hospital hierarchy.

Thesis titled “Utilization of the role of a nurse as a decision-maker in practice in

connection with provision of quality nursing care” is divided into two units. The

theoretical part of the thesis addresses current findings in the area of decision-making,

in particular characterizes features and pre-requisites of a nurse as a decision-maker,

describes the decision-making process and outlines the issue of quality of nursing care.

The second part of the thesis addresses the research which used the quantitative

method of data collection and the questionnaire technique. The respondents were nurses

working in selected hospitals in the Region of South Bohemia and their selection was

intentional. 291 duly completely questionnaires were used for the data analysis. The

research was conducted from 15 January to 25 February 2009.

For the purposes of the thesis, two research objectives and four related

hypotheses to be confirmed or disconfirmed were raised. The thesis attempted to

ascertain to what extent the decision-making role of a nurse is utilized and what main

factors affect decision-making of a nurse within the scope of provision of nursing care.

Hypothesis 1 assuming that a nurse does not have conditions to conducts nursing

interventions on the basis of her decision-making competence was not confirmed since

more than a half of respondents answered in the affirmative in respect of observance,

fulfilment or facilitation of the conditions in the workplace.

Hypothesis 2 assuming that a managing nurse allows her subordinates to fully

decide on the manner of the nursing care provision was not confirmed either since only

less than a third of managing nurses provides her subordinates with the maximum

opportunity to decide thereon.

Hypothesis 3 assuming that the factors characterizing the current state of nursing

care do not allow utilization of the decision-making competence of a nurse was not

confirmed. Three of the five most frequently reported factors needed by nurses in order

to increase the quality of their decision-making proved as supporting in relation with the

decision-making competence of a nurse.

Hypothesis 4 assuming that partner cooperation within a multidisciplinary team

strengthens the decision-making role of a nurse was confirmed since almost three

quarters of the nurses stated a positive effect on utilization of the decision-making role

of a nurse in practice.

In the final parts of the thesis we lay out possible recommendations to improve

the state. Nurses, in particular managing nurses, should be more conscious of their

decision-making role and consequences of correct or incorrect decisions. Awareness of

nursing competences and their defence before the other staff (doctors) is connected

therewith. For this reason we realize the need to highlight again the unique role of

managing nurses as defenders of nurses and the main team-builder in their workplace.
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Motto:

„Nemáme jinou možnost než vstát, vydat se na cestu a změnit se. A jakmile člověk

začne, věci se začnou dít...“

(Two Horses Running, poloindiánka z kmene Cherokee)

Úvod

Je-li člověk nemocný, mění se jeho priority a potřeby. Ve středu zájmu stojí

uzdravení a návrat do původního života, protože domácí prostředí a známé osoby

působí pozitivně na psychiku a celkovou léčbu. V nemocnici je však nemocný vystaven

celé řadě vlivů, musí se přizpůsobit novým podmínkám, lidem a jejich způsobu chování

a jednání. V této chvíli nastupuje na scénu sestra jako poskytovatelka ošetřovatelské

péče a stává se (nebo nestává?) pomocníkem a rádcem klienta.

V rámci výkonu svého povolání plní sestra své profesní role. Každá ze sester je

individuální bytost, a proto bude v jiném rozsahu své role využívat a naplňovat než

kolegyně z oddělení. Rozhodování tvoří důležitou součást sesterské profese, protože do

značné míry ovlivňuje kvalitu poskytované péče. Správné rozhodování vede zpravidla

ke správnému ošetřovatelskému zásahu, tj. intervenci. Sestry působící ve funkci, např.

náměstkyně ošetřovatelské péče, vrchní nebo staniční sestry, se také rozhodují, ovšem

jejich rozhodnutí nabývají jiného charakteru. Efektivnost rozhodování a jeho dopad na

kvalitu péče lze tedy hodnotit a posuzovat z různých úhlů pohledu, kdy sestry působí

v rámci nemocnice na různých stupních ošetřovatelského managementu (řízení).

V současnosti se společnost všeobecně orientuje na „kvalitu“ všeho druhu, proto

je i problematika poskytování ošetřovatelské (i medicínské) péče stavěna do středu

zájmu odborníků a samotných pacientů. Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla

zpracovat toto téma ve své diplomové práci, byla právě jeho aktuálnost, užitečnost

a praktické využití. Pomocí výsledků práce bych chtěla zaujmout samotné sestry, aby si

uvědomily důležitost svých rozhodnutí a z nich vyplývajících důsledků. Pracovní výkon

bude mnohem efektivnější, přispějí ke zlepšení péče a jejich práce je bude profesionálně
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uspokojovat. Sesterské rozhodování je ovlivňováno řadou faktorů jak v pozitivním, tak

v negativním smyslu. Ve své práci se pokusím tyto faktory zmapovat a vysvětlit jejich

vliv na správnost rozhodnutí a kvalitu poskytované péče. Práci by mohly ocenit také

sestry manažerky, které se ve větší míře zabývají kvalitou a jejím hodnocením, nebo

i studenti jako podpůrný studijní materiál.

Diplomová práce je rozdělena na dva celky. V prvním jsou popsány dosavadní

teoretické znalosti týkající se tématu sesterských rolí a kvality ošetřovatelské péče.

Soustředila jsem se hlavně na management z ošetřovatelského hlediska, sesterské role,

kvalitu péče, zmíněné rozhodování a s ním související dovednosti, vlastnosti (i postoje),

které by sestra měla „mít a znát“. Druhá část práce je věnována výzkumnému šetření

realizovaného pomocí dotazníkové techniky (viz příloha 1 a 2) a výsledkům, pomocí

nichž bych chtěla nastínit, do jaké míry sestry využívají svou rozhodovací roli a jaké

faktory je při této činnosti nejvíce ovlivňují.
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1 Současný stav

1.1 Charakteristika současného ošetřovatelství

Ošetřovatelství a společnost procházejí neustálou změnou a vývojem, a proto je

potřeba hned v úvodu, alespoň ve stručnosti, uvést některé jejich charakteristiky. Pro

počátek 21. století je typické následující: stárnutí populace, ubývání aktivně pracujících,

směrování péče do domácího prostředí, jiné spektrum služeb ve vztahu k lékařské nebo

ošetřovatelské péči, rozkvět alternativní medicíny, složitější etické případy, privatizace

zdravotnických zařízení aj. Ošetřovatelství je značným způsobem ovlivněno politickou,

ekonomickou a sociální atmosférou, ale také poznatky z oblasti etiky, lidských práv,

nebo psychologie. Dále se mění složení pacientů, např. přibývá těžce nemocných,

nemocných v terminálním stadiu vývoje nemoci, na druhou stranu se vlivem rozvoje

medicínské vědy a technologií zkracuje zejména doba pro stanovení diagnózy nebo

počet dnů hospitalizace v nemocnici. Někteří nemocní mají možnost „nakoupit si“ část

zdravotnických služeb a výkonů (např. nadstandardní pokoj), a proto již není pacient

nazýván pacientem, nýbrž klientem. Pacient/klient (dále jen P/K) je považován za

jedinečnou individuální bytost se svými specifickými potřebami a přáními, které je

potřeba v dostatečné míře uspokojit. V tomto okamžiku vystupuje ze zdravotnického

týmu do popředí sestra, jelikož právě ona nejvíce P/K pomáhá se zajištěním pocitu

bezpečí a s dosažením stanovených cílů (25, 26, 46).

Z hlediska kvality poskytované péče je důležité, do jaké míry naplňuje sestra své

profesní role (viz kapitola 1.1.2). Jedna z méně výrazných, avšak stěžejních sesterských

rolí je role rozhodovací. Sestra svým rozhodnutím ovlivňuje přímo P/K nebo zmíněnou

kvalitu ošetřovatelské péče. Efektivní rozhodování je však podmíněno určitými

znalostmi, dovednostmi a zodpovědností, a proto, nejen z tohoto důvodu, se vzdělávání

sester přesouvá na vyšší stupeň (univerzity, vyšší odborné školy), kde se jim dostane

potřebných poznatků a dovedností s možností jejich nácviku. Ministerstvo zdravotnictví

České republiky uvedlo v roce 2004 v platnost zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských

zdravotnických povolání (zkrácený název), který upravuje podmínky opravňující

k výkonu povolání zdravotnického pracovníka, jednodušeji řečeno popisuje způsoby
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a podmínky vzdělávání sester a jiných pracovníků (novelizace platná od 1.7. 2008).


[…]


otázkou č. 21.

20. Jaký druh úkolů sestry nad/pod rámec svých kompetencí nejčastěji provád ějí?

(můžete zaškrtnout max. 5 odpovědí)

□ úklidové práce
□ transport materiálu do laboratoře nebo transport dokumentů
□ doprovod pacienta/klienta na vyšetření (pokud to nevyžaduje jeho stav)
□ odborný výkon spadající do kompetence lékaře
□ zásobování
□ jiné ……………………………………………………………………………...

21. Jak byste ohodnotila pracovní atmosféru na Vašem oddělení?

výborná ---- spíše dobrá ---- neutrální ---- spíše špatná ---- velmi špatná

22. Po provedení nějaké intervence u pacienta/klienta nebo rozhodovací činnosti
následně:

(vyberte jednu z variant, která nejvíce vystihuje Vaši myšlenku nebo doplňte)

□ o tom dále nepřemýšlím
□ díky pracovní vytíženosti není možná zpětná kontrola
□ uvažuji, zda-li jsem vše provedl/a nebo rozhodl/a tak, jak má být

□ přesvědčím se, že je vše v pořádku (např. dotazem, pozorováním, provedením
kontroly)

□ ujistím se o správnosti poskytnuté péče/rozhodnutí a dále přemýšlím, co by se
dalo zlepšit
□ jiné ……………………………………………………………………………

23. Čím nebo jak je podle Vás nejčastěji možné zlepšit kvalitu sesterského
rozhodování na klinickém pracovišti?

(můžete zaškrtnout max. 5 odpovědí)

□ ošetřovatelským procesem □ finančním ohodnocením sester
□ adekvátním počtem sester □ možností rozhodování o péči
□ dobrou spoluprácí s lékařem □ časem na plánování péče
□ ošetřovatelskými pomůckami □ ošetřovatelským výzkumem
□ přiměřenou legislativou □ jiné ………………………………
□ složením týmu ………………………………
□ odbornou vzdělaností sester ………………………………
□ podporou ze strany ošetřovatelského managementu

24. Jak podle Vás ovlivňuje vzájemná spolupráce zdravotnického týmu
rozhodování sestry (tj. její rozhodovací roli) v praxi?

(vyberte jednu z variant, která nejvíce vystihuje Vaši myšlenku nebo doplňte)

□ zásadně nepodporuje využívání rozhodovací role
□ má minimální podpůrný vliv
□ nevím
□ má spíše podpůrný vliv
□ významně podporuje využívání rozhodovací role
□ jiné ……………………………………………………………………………...

25. Jak Vy osobně zasahujete pro zlepšení pracovní atmosféry?

(odpovězte volně, stručně vyjádřete Vaši myšlenku)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku
a

přeji Vám mnoho pracovních i osobních úspěchů

Příloha 3 Struktura kompetencí dle ICN

Zdroj: (2)

Příloha 4 Rozdíl mezi kritickým a kreativním myšlením

Zdroj: (46)

Příloha 5 Typy skupinových rozhodnutí a jejich výhody a nevýhody

Typ metody Výhody Nevýhody

Taktické uskupení
(úkolová skupina)

• Využívá odborné znalosti členů
skupiny.

• Dominantní jedinci
mohou ovlivnit skupinu.
• Po poradě se skupina
rozpustí a členové mohou
být nespokojeni.

Kruh kvality • Využívá odborné znalosti
dobrovolně přihlášených členů,
kteří mají společné pracovní
zájmy

• Časová náročnost
• Omezení dobrovolným
členstvím
• Produktivita záleží na
skupině a její schopnosti
dohromady efektivně
pracovat

Brainstorming
(bouře mozků)

• Vytvoření velkého počtu
kreativních nápadů

• Kvalita produktů není
přímo úměrná jejich
počtu

Nominální
skupinová technika

• Dovoluje zvažování vyššího
počtu alternativ
• Členové nejsou tlačeni vpřed k
nalezení řešení

• Časová náročnost
• Vyžaduje rozvinutý plán
práce
• Nedosáhne se pracovního
uspokojení všech členů

Metoda Delphi • Vytvoření více alternativ
• Může zahrnovat více účastníků,
protože nemusí pracovat
současně
• Vzájemné neovlivňování
účastníků

• Vyžaduje více času
• Vyžaduje rozvinutý plán
• Účastnící mohou mít nízký
pocit úspěchu

Zdroj: (11)

Příloha 6 Schématické znázornění O´Neillova modelu klinického rozhodování

Aktuální informace o klientovi Ošetřování, zájem Tvorba hypotézy

Změna klientova stavu

Zajištění ošetřovatelské péče Analýza hypotézy

Předvídání rizik & redukce Rozpoznání modelové situace &

výběr hypotézy

Provedení ošetřovatelského zásahu

Zdroj: (3)

Příloha 7 Oblasti kvality

Zdroj: (46)

Příloha 8 Oblasti akreditačních standardů

1. Oblast kvality (zajištění programu KZK, dokumentace, tvorba standardů)

2. Diagnostické postupy (příjem klienta, zápisy do dokumentace)

3. Péče o pacienta (standardy ošetřovatelské péče)

4. Kontinuita péče (propuštění klienta, převoz do jiného zdravotnického zařízení)

5. Dodržování práv pacientů (práva klientů, domácí řád)

6. Podmínky poskytované péče (směrnice, předpisy, bezpečnost)

7. Standardy managementu (organizační řád, plán pro rozvoj, komunikace)

8. Péče o zaměstnance (náplň práce, celoživotní vzdělávání, kvalifikace)

9. Sběr a zpracování informací (standardizace dokumentace a sběru dat)

10. Protiepidemická opatření (nozokomiální nákazy, manipulace a likvidace

biologického materiálu)

Zdroj: (46)

Příloha 9 Žádosti k provedení výzkumného šetření