## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jaroslava Stehlíková**
*Studijní obor:* **Ošetrovatelství**
*Oponent diplomové práce:* **prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název diplomové práce:* **Využití role sestry-rozhodovatelky v praxi v souvislosti s poskytováním kvalitní ošetrovatelské péče**

- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka předložila kvalitně zpracovanou práci, která má velice dobrou úroveň jak po obsahové, tak i po formální stránce. Požadavky kladené na diplomovou práci byly splněny.*

*Zpracované téma je velice aktuální, neboť rozhodování patří ke specifickým činnostem sestry. Je velice důležité, aby sestry měly všechny vědomosti a dovednosti, které potřebují k vykonávání této role, tj. aby se uměly správně rozhodovat.*

*Předložená práce má 146 stran textu a 22 nečíslovaných stran příloh. Práce je obvyklým číselným způsobem dělena na hlavní kapitoly, podkapitoly a nižší celky. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 58 položek je v souladu s požadavky kladenými na práci tohoto typu. Autorka ve své práci prokázala rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou. Již samotný rozsah práce a způsob jejího zpracování svědčí o preciznosti autorky.*

*Cílem práce bylo zjistit, v jakém rozsahu je využívána rozhodovací role sestry, a které hlavní faktory ovlivňují sesterské rozhodování v rámci poskytování ošetrovatelské péče.*

*Teoretická část práce je velice kvalitně zpracována. Ke sběru dat byly vytvořeny dva dotazníky – jeden pro sestry manažerky a jeden pro směnové sestry. Data autorka zpracovala v programu Microsoft Office Excel 2003 a pro následnou analýzu použila počítačový program SPSS, verze 13.0. Velice pozitivně hodnotím užití statistických metod, které nejsou v diplomových pracích běžné.*

*Stanovené cíle byly splněny. Na základě získaných výsledků v závěru autorka konstatuje, že v některých případech by se dalo neuspokojivým výsledkům předejít například tím, kdyby si sestry více uvědomovaly význam své rozhodovací role v rámci týmu a také její pozitivní vliv na kvalitu poskytované péče.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jaký je Váš názor na to, že pouze 28,6 % sester manažerek dává svým podřízeným maximální možnost se o konkrétním způsobu poskytované ošetrovatelské péče plně rozhodovat?*

Datum: 14.6.2009

Podpis vedoucí diplomové práce.....